
 

 

Πληροφορίες: Κωνσταντίνα Παπαγιαννάκη  

Information: Konstantina Papagiannaki 

T : + 30 2541079067 

Ε: kpapagi@admin.duth.gr   

 

      ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  
       ΘΡΑΚΗΣ  

Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/13670/1073/421 
Ημ/νία: 29/10/2025 

 

 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

 

Προκήρυξη μίας (1) θέσης Μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ του 

Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 

με εισαγωγική βαθμίδα Δ΄ και γνωστικό αντικείμενο «Τεχνολογίες διαχείρισης και επεξεργασίας υγρών 

αποβλήτων για ανάκτηση ενέργειας και νερού» 
 

 

Ο Πρύτανης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, μετά από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος 

Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής (αριθ. συνεδρίασης 3/10.10.2025), και σύμφωνα με: 
 

1. Την αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 Πράξη του Πρύτανη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και ο 

ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία έως 31.08.2026 (ΦΕΚ 4/9.1.2023/τ. Υ.Ο.Δ.Δ.). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 2 του Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄131). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 15 περ. ιζ, 138, 139, 162, 164 του Ν.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 περ. γ του Ν.4521/2018 (Α’ 38). 

5. Το Π.Δ. 134/1999 (Α΄ 142).  

6. Το Π.Δ. 147/2009 (Α΄ 189), Κεφάλαιο Α΄ «Πλήρωση θέσεων Ε.Ε.ΔΙ.Π.» και το Π.Δ. 118/2002 (Α΄99). 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 465 του Ν.4957/2022 (Α΄ 141), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.7 του άρθρου 

29 του Ν. 5029/2023 (Α' 55). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.4210/2013 (Α΄ 254). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν.4386/2016 (Α΄ 83). 

10. Τις διατάξεις  του άρθρου 28 παρ. 4 του N.4305/2014 (Α΄ 237).  

11. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του N.4559/2018 (Α΄142). 

12. Τις διατάξεις του κεφ. 20 «Διαδικασία Προκήρυξης Θέσεων, εκλογής – εξέλιξης μελών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ 

του ΔΠΘ» του Εσωτερικού Κανονισμού του Δ.Π.Θ. (ΦΕΚ 4751/20.08.2024 τ. Β΄) 

13. Τις διατάξεις των υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 (ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) και 89185/Ζ2/4.6.2019 

(ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εφαρμοστικών εγκυκλίων του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

14. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184). 

15. Το αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/13670/1073/15.10.2025 (ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/13670/1073/421/15.10.2025) έγγραφο του 

Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ.  
 

Αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρωση μίας (1) θέσης μέλους Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, ως εξής: 

mailto:vgioras@admin.duth.gr
ΑΔΑ: ΨΟΓ946ΨΖΥ1-6ΥΚ



  

 

 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 

ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 

Μία (1) θέση Μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) κατηγορίας ΠΕ με εισαγωγική βαθμίδα 

διορισμού Δ΄ και πενταετή θητεία, στο γνωστικό αντικείμενο «Τεχνολογίες διαχείρισης και επεξεργασίας 

υγρών αποβλήτων για ανάκτηση ενέργειας και νερού». 

 

Απαιτούμενα τυπικά προσόντα: 

1. Πτυχίο Α.Ε.Ι. σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης. 

2. Συναφής Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών. 

3. Καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας (τουλάχιστον επίπεδο Β2). 

 

Συνεκτιμώμενα προσόντα: 

1. Συναφής διδακτορικός τίτλος σπουδών. 

2. Τριετής τουλάχιστον επαγγελματική προϋπηρεσία σε συναφές πεδίο. 

3. Δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά με κριτές, συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης  

 

Καλούνται όσοι ενδιαφέρονται και έχουν τα νόμιμα προσόντα, να καταθέσουν στη Γραμματεία του Τμήματος 

Μηχανικών Περιβάλλοντος του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία της τελευταίας δημοσίευσης της προκήρυξης στον ημερήσιο τύπο, 

τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

 

1. Αίτηση υποψηφιότητας μέσω e-mail (υπογεγραμμένη με ψηφιακή υπογραφή μέσω gov 

(https://docs.gov.gr/) στην ηλεκτρονική διεύθυνση : secr@env.duth.gr 

2. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου. 

3. Αντίγραφο πτυχίων και λοιπών τίτλων σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 

σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, πρέπει να συνυποβάλλονται και οι σχετικές πράξεις ή βεβαιώσεις 

ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. με τις οποίες αναγνωρίζονται ως ισότιμοι και αντίστοιχοι προς τους 

απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά ιδρύματα. Αν δεν υπάρχει απόφαση ισοτιμίας, εφαρμόζεται 

το άρθρο 304 του ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του Ν.5029/2023 

(Α΄55) (Η Γραμματεία ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής του τίτλου ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 

Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής και αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 

Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο 

του ΔΟΑΤΑΠ). 

4. Πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας (κατά τα κριτήρια των προκηρύξεων του ΑΣΕΠ). 

5. Πλήρες Βιογραφικό Σημείωμα στην Ελληνική γλώσσα, που θα περιέχει συνοπτική ανάλυση των προσόντων 

των ενδιαφερομένων καθώς και το επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημοσιεύσεις (Στην τελευταία αυτή 

περίπτωση πρέπει να προσκομίσουν και τα σχετικά αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης). 

6. Αποδεικτικά απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας /προϋπηρεσίας. 

7. Βεβαιώσεις/ πιστοποιητικά ή άλλο πρόσθετο αποδεικτικό στοιχείο σχετικά με το επιστημονικό έργο. 

 

 

 

https://docs.gov.gr/
mailto:protocol@ot.duth.gr
ΑΔΑ: ΨΟΓ946ΨΖΥ1-6ΥΚ



  

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να είναι τοποθετημένα μέσα σε φάκελο και να 

αποσταλούν μέσω συστημένης επιστολής ΕΛ.ΤΑ. ή εταιρείας παροχής υπηρεσιών ταχυμεταφοράς (courier) 

προς την ταχυδρομική διεύθυνση της Γραμματείας του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος του Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης (Βασιλίσσης Σοφίας 12, ΤΚ 67 100 Ξάνθη, τηλέφωνο 25410-79110). 

Στον ταχυδρομικό φάκελο θα πρέπει να αναγράφεται ευκρινώς εξωτερικά η σημείωση: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ 

ΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (Ε.ΔΙ.Π.).  

 

Υποβολή συμπληρωματικών δικαιολογητικών από τους/τις υποψήφιους/ες (μετά την υποβολή της Αίτησης 

υποψηφιότητας και των λοιπών δικαιολογητικών, όπως καταγράφεται ανωτέρω), γίνεται μόνο μέχρι τη λήξη 

της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, με την ως άνω περιγραφόμενη διαδικασία. Στην περίπτωση αυτή, θα 

υποβληθεί νέα αίτηση, στην οποία θα πρέπει να αναγράφεται απαραιτήτως «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΑΙΤΗΣΗ». Τα 

συμπληρωματικά δικαιολογητικά θα υποβληθούν με την ίδια ως άνω περιγραφόμενη διαδικασία. Στον 

ταχυδρομικό φάκελο πρέπει να αναγράφεται ευκρινώς εξωτερικά η σημείωση: 

 

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (Ε.ΔΙ.Π.) 

 

Σε κάθε περίπτωση αποστολής μέσω συστημένης επιστολής ΕΛΤΑ ή εταιρείας παροχής υπηρεσιών 

ταχυμεταφοράς (courier), το εμπρόθεσμο της αποστολής των δικαιολογητικών κρίνεται είτε από την 

ημερομηνία της ταχυδρομικής σήμανσης που φέρει ο φάκελος αποστολής ΕΛΤΑ είτε από την ημερομηνία που 

φέρει το αποδεικτικό αποστολής (voucher) της εταιρείας παροχής υπηρεσιών ταχυμεταφοράς. Μετά τη λήξη 

της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν υπάρχει δυνατότητα συμπλήρωσης των δικαιολογητικών. 

 

Εάν πρόκειται για ημεδαπά διοικητικά έγγραφα υποβάλλονται σε ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων 

εγγράφων, ή των ακριβών αντιγράφων τους. Εάν πρόκειται περί ιδιωτικών εγγράφων υποβάλλονται ευκρινή 

φωτοαντίγραφα από αντίγραφα αυτών, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, ή ευκρινή φωτοαντίγραφα 

των πρωτότυπων ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία φέρουν θεώρηση από αρμόδια διοικητική αρχή. 

Εάν πρόκειται περί αλλοδαπών εγγράφων, υποβάλλονται με επίσημη μετάφραση αυτών στην ελληνική 

γλώσσα. Τα έγγραφα αυτά υποβάλλονται σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από φωτοαντίγραφα αυτών που έχουν 

νομίμως επικυρωθεί ως ακριβή από δικηγόρο. 

 

Η/Ο υποψήφια/ος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη θέση, υποχρεούται να καταθέσει Πιστοποιητικό υγείας 

για διορισμό, με προσκόμιση γνωματεύσεων: α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και β) ψυχιάτρου, είτε του 

δημοσίου είτε ιδιωτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 του ν. 4210/2013 (Α’ 254), μετά την εκλογή.  

 

Θα αναζητηθούν υπηρεσιακά (αυτεπάγγελτη αναζήτηση από την αρμόδια υπηρεσία πριν την έκδοση της 

πρυτανικής πράξης διορισμού): 

• Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 

• Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ από το οποίο να προκύπτει ότι ο υποψήφιος δεν έχει 

στρατολογικές ή χρηματικές υποχρεώσεις ή ότι έχει απαλλαγεί νόμιμα από αυτές 

• Πιστοποιητικό γέννησης. Προκειμένου για πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 

πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 

 

Οι πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω 

δικαιολογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου 

ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από 

το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας. 

 

ΑΔΑ: ΨΟΓ946ΨΖΥ1-6ΥΚ



  

Ο/Η υποψήφιος/α που θα επιλεγεί για τη θέση, υποχρεούται να καταθέσει στη Γραμματεία του Τμήματος τα 

πρωτότυπα έγγραφα-δικαιολογητικά του φακέλου του/της. 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη, θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού (Ειδικός Φορέας 1020-905, ΑΛΕ 2120101005 και 2190201099). 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Ο Πρύτανης 

 

   Καθηγητής Φώτιος Μάρης 

ΑΔΑ: ΨΟΓ946ΨΖΥ1-6ΥΚ


		2025-11-11T09:05:51+0200
	Athens




